[image: image1.jpg]

ПРИКАЗ

Отдела образования администрации г. Тейково

Ивановской  области
от 30.08. 2011 г.  № 331-1____

О проведении в 2011 году добровольного тестирования

учащихся общеобразовательных учреждений г.Тейково

на предмет раннего выявления немедицинского потребления
наркотических средств и психотропных веществ

На основании приказа Департамента образования Ивановской области от 13.05.2011 г. № 416 «О проведении в 2011 году добровольного тестирования  учащихся образовательных учреждений Ивановской области на предмет раннего выявления немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ», в целях  мониторинга здоровья учащихся общеобразовательных учреждений и раннего выявления немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Тейково

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести в 2011 году добровольное тестирование учащихся общеобразовательных учреждений МСОШ № 1 (не менее 50 учащихся), МСОШ № 2 (не менее 70 учащихся), Гимназия № 3 (не менее 50 учащихся), МСОШ № 4 (не менее 70 учащихся), МСОШ № 10 (не менее 50 учащихся),
О (с) ОШ № 5 (не менее 20 учащихся).

2. Утвердить распределение основных функций должностных лиц по организации и проведению добровольного тестирования учащихся общеобразовательных учреждений на предмет раннего выявления немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ (Приложение 1).

3. Организовать освещение проведения добровольного тестирования в средствах массовой информации как важной составляющей профилактики потребления наркотических средств и психотропных веществ.
4. Руководителям общеобразовательных учреждений:

4.1.Провести информационную и разъяснительную работу среди учащихся и их родителей (законных представителей) о необходимости раннего выявления потребления наркотических средств и психотропных веществ и Порядке проведения добровольного тестирования;
4.2. Создать в общеобразовательных учреждениях условия и обеспечить оптимальный режим организации учебного процесса в период проведения добровольного тестирования учащихся на предмет раннего выявления немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ.

4.3. Организовать работу по оформлению в установленном порядке согласия учащихся в возрасте старше 15 лет или родителей (законных представителей) учащихся в возрасте до 15 лет для участия в добровольном тестировании.

4.4. Представить в Отдел образования в срок до 12.09.2011г. информацию о ходе подготовительных мероприятий по проведению добровольного тестирования учащихся  (приложение 2)

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста Отдела образования Камаеву Т.В.
Начальник отдела образования
администрации г. Тейково                                                           А.Н. Соловьёва

                                                  оригинал подписан

Приложение 1

от  30.08.2011 г.   № 331-1

Распределение основных функций должностных лиц, в рамках проведения
добровольного тестирования учащихся общеобразовательных учреждений на
предмет выявления лиц, допускающих немедицинское потребление
наркотических средств

	Должностное лицо
	Вид деятельности
	Содержание деятельности

	Руководитель общеобразовательного учреждения (ОУ)

	Осуществление
контроля за
организацией и проведением тестирования

	1. Назначение приказом по учреждению лиц, ответственных за, проведение работы.
2.Создание необходимых условий
медицинским работникам для проведения профилактической работы, осмотра врача-нарколога с экспресс - тестированием.

3.Обеспечение оптимального режима
организации учебного процесса в
период проведения добровольного
тестирования.

4.Осуществление контроля за подготовкой и ходом проведения профилактической работы, тестирования.

	Заместитель  руководителя ОУ

	Организация информационно-просветительской деятельности     по профилактике наркомании в ОУ

	1.Организация и проведение совместно со специалистами наркологической службы информационно-просветительской работы.                                                        2.Привлечение    органов    ученического самоуправления, общественных организаций, членов  волонтерских отрядов, родительских и попечительских советов, творческих коллективов к участию в агитационных мероприятиях по проведению профилактической работы  и тестирования.
3.Составление планов и графиков
проведения профилактической работы и тестирования.
.
4.Получение согласия обучающихся и их родителей на осмотр врача психиатра - нарколога и экспресс-тестирование.                            5. Контроль за соблюдением сроков и порядка проведения тестирования.

	Медицинский работник
	Проведение медицинского осмотра и экспресс-тестирования
	1.Обеспечение    осмотра обучающихся врачом      психиатром-наркологом и экспресс- тестирования в соответствии с утвержденными методическими рекомендациям в установленные сроки.
2. Строгое       соблюдение технологии проведения    экспресс- тестирования    и наркологического осмотра.

3.Соблюдение конфиденциальности информации о персональных результатах тестирования.

4.Письменная подготовка и представление                 статистической информации о результатах проведенных осмотров.

5.Участие в родительских, педагогических,                  ученических собраниях, в антинаркотических акциях, теле- и радиопередачах с информацией о целях и задачах осмотров.                                                                   6. Обеспечение         взаимодействия с работниками наркологической службы по подготовке   тестирования, в ходе проведения осмотров и последующего обращения учащихся  к врачам психиатрам-наркологам. психиатрам.наркологам.

	Психологи, социальные педагоги
	Проведение экспериментально -психологической и   мотивационной работы
	1.Представление администрации образовательного учреждения информации    об учащихся «группы риска» и ее численности.
2.Проведение индивидуальной и групповой   мотивационной работы с учащимися и родителями.

	Классные  руководители, педагоги-предметники
	Проведение информационно-просветительской работы               по профилактике наркомании в ОУ
	1.Представление медицинским работникам списков обучающихся.
2.Проведение индивидуальных мотивационных бесед, классных часов с привлечением актива классов.

Приложение 2

от  30.08.2011 г.   № 331-1

Информация                                                                                                                                                      о ходе подготовительных мероприятий по проведению                                                             добровольного тестирования учащихся

	ОУ
	Наличие необходимых условий медицинским работникам для осмотра учащихся и проведения экспресс-тестирования
	Планируемое количество участников добровольного тестирования
	График разъяснительных работ среди учащихся и родителей по проведению добровольного тестирования (классные часы, родительские собрания и д.р.)